

EXPRESS CODZIENNY

Za Redakcją i Wydawnictwo: Stefan Kiedrzyński, Kielce, ul. Sienkiewicza 32

Poniedziałek 19 grudnia 1938 r.

10-1938

Doniosłe przemiany w Rumunii

Rząd położył kres partyjniactwu

BUKARESZT. Powołany do życia Obóz odrodzenia narodowego przybrał od początku charakter urzędowy.

Głównym jego celem jest dalsze prowadzenie rozpoczętej w lutym br. akcji uzdrowienia życia politycznego w Rumunii.

Min. Beck na Zamku

Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął wczoraj po południu ministra Spraw Zagranicznych Józefa Becka.

Minister Frank w Białowieży

W dniu wczorajszym w godzinach wieczorowych przybył do Białowieży min. Sprawiedliwości Rzeszy dr. Hans Frank w towarzystwie wiceministra Sprawiedliwości Chelmońskiego.

Trzech robotników runęło do komina

ESSEN. Tragiczna katastrofa budowlana wydarzyła się podczas budowy nowego komina fabrycznego dla elektrowni kopalni Emscher. Trzech robotników spadło ze znacznej wysokości do wnętrza wznoszonego komina i zmarło krótko po przewiezieniu do szpitala, na skutek odniesionych ran.

Dżokej odebrał sobie życie

LONDYN. Popelniał tu wczoraj samobójstwo G. Nicoll, południowo - afrykański dżokej, który jeździł w dorocznych wyścigach konnych w Warszawie.

Udusiła własnego męża

Świadkiem zbrodni była teściowa

W mieszkaniu małżonków Krzyżów w Wielkim Chelmie, w pow. pszczyńskim, dokonano onegdaj ponurej zbrodni.

Na posterunek policji zgłosiła się 43-letnia Anna Krzyżowa i zeznała, iż w nocy podczas bój-

Lista inicjatorów nowego obozu, który wprowadził system jednopartyjny, zawiera nazwiska byłych ministrów wszystkich wojennych gabinetów.

Poza nazwiskami członków obecnego rządu na czele z ministrem Spraw Wewn. Calinescu, zaliczają się do inicjatorów Obozu odrodzenia narodowego znane osobistości, jak b. ministrowie Konstanty Angelescu, Gafencu, Petrovici, Parrieteanu, Tilea, oraz byli szefowie sztabu generalnego Samsonovici, Sichi-tiu, dalej generał Ionescu, prezes rady administracyjnej kolei rumuńskich, gen. Manu — b. inspektor armii, jak też wiele osobistości kierujących życiem gospodarczym Rumunii na czele z b. ministrem Garofliu.

Do inicjatorów zaliczają się dalej przewodcy organizacji robotniczych w Rumunii na czele z p. Flueras. Doradcy królewscy składający się z b. szefów rządu w okresie powojennym do lutego 1938, stają się członkami z urzędu tej monopartii.

Głównym celem Obozu odrodzenia narodowego jest zgrupowanie dokoła tronu wszystkich sił narodu, by w ten sposób zwiększyć wewnętrzną moc narodu rumuńskiego, tak bardzo potrzebą, jak stwierdzają pisma, w dzisiejszych niepewnych czasach dla obrony kraju mienia narodowego.

Zapoczątkowanie tej akcji wzięł na siebie rząd patriarchy Mirona, którego program pracy idzie w kierunku wzmocnienia elementu etnicznie rumuńskiego we wszystkich dziedzinach życia państwowego.

Wyznaczono poważne kredyty dla przyjsia z pomocą rolnictwu, drobnemu przemysłowi oraz młodzieży studiującej.

Nowopowstały obóz przybrał za swój cel scalenie duchowe całego narodu rumuńskiego i za mazanie wszelkich śladów po dawnych partiach politycznych, które mając na uwadze przede wszystkim własne interesy partyjne, powodowały zaciekle walki między obywatelami, osłabiając w ten sposób siłę wewnętrzną państwa.

Cała prasa rumuńska poświęca tej sprawie wiele miejsca,

podkreślając, że tym razem całe społeczeństwo rumuńskie grupuje się dokoła tronu oraz łączy się w obronie interesów państwa.

Na odbytym wczoraj wieczór zebraniu członków założycieli Obozu odrodzenia narodowego, powzięto szereg postanowień, dotyczących zasad organizacyjnych nowego ugrupowania.

Zapisy członków rozpoczną się w całym kraju w dn. 19 b.m. i przyjmowane będą w zarządach gminnych. Członkowie rekrutowani będą według korpo-

racji zawodowych, zgodnie z przewidywaniami konstytucji.

W ten sposób monopartyjne systemy rumuńskiej organizacji politycznej i zawodowej będą ściśle z sobą zespolone.

Jak słyhać Obóz kierowany będzie nie przez jednego szefa, ale przez 4 osobowe dyrektorium. Mówi się, że sekretarzem generalnym tego ugrupowania będzie minister Spraw Wewnętrznych Calinescu.

W całym kraju zorganizowane będą krótsze zebrania publiczne dla wyjaśnienia masom celów i zadań Obozu.

Anglia odda Somali Włochom zaś Francja Dżibutti?

PARYŻ. Pertinax we wczorajszym „Ordre” podtrzymuje informacje które ogłosił onegdaj a według których rząd angielski zamierzałby oddać Włochom

angielskie Somali, licząc, że Francja ze swej strony odda terytorium Dżibutti i linię kolejową łączącą Dżibutti z Addis Ababą.

Ogłoszony wczoraj artykuł

Pertinaxa wyraża opinię, że zaprzeczenie, jakie wobec powyższych informacji ogłoszono w Londynie, jest niejasne i niewystarczające.

Schacht nie otrzymał pożyczki

Londyn czeka na zmianę polityki Niemiec

LONDYN. Prezes Banku Rzeszy dr. Schacht wyjechał wczoraj po 3 dn. pobycie z Londynu.

Dr. Schacht w czasie swego pobytu odbył szereg narad z przedstawicielami rządu i sfer finansowych. M. in. Schacht odbył konferencję z lordem Wintertonem, przewodniczącym konferencji w Ewian co do spraw uchodźców i z amerykańskim dyr. biura londyńskiego tej konferencji Rublee.

Na konferencji dr. Schacht wysunął szereg propozycji, dotyczących uchodźców Żydów z Niemiec, które będą rozważane przez komitet.

Misja Schachta, jeśli chodzi o uzyskanie dla Niemiec kredytów w Londynie, które mogły-

by skłonić rząd niemiecki do pozwolenia uchodźcom żydowskiemu zebrania ze sobą pewnej ilości posiadanej przez nich majątku nie znalazło uznania w

tutejszych kołach finansowych, które możliwości jakichkolwiek kredytów uzależniają od zmiany dotychczasowej polityki Niemiec.

Włochy będą nieugięte

i nie przestaną żądać Tunisu

RZYM. Tygodnik „Relazioni Internazionali” w artykule p. t. „Aspiracje włoskie a demokracje” pisze, że Włochy będą nieugięte gdy trzeba będzie bronić naturalnych aspiracji i interesów włoskich wobec Francji.

Żądania włoskie, dotyczące Tunisu muszą być zaspokojone, zgodnie z nową pozycją Włoch

i koniecznościami ekspansji ludnościowej Italii.

Stwierdziwszy, że demokracje nie mają prawa odmawiać Niemcom i Włochom terenów afrykańskich, dziennik pisze, iż raz jeszcze oś Rzym — Berlin oraz ententa francusko - angielska znajdują się przed koniecznością ważnych decyzji.

Zamachowcy zostali skazani

na dożywotnie więzienie

BUKARESZT. Przed sądem wojskowym w Czerniowcach odbyła się rozprawa przeciwko sprawcom zamachu na prezesa miejscowego trybunału wojskowego, płk. Christescu.

Sprawcy bezpośredni zamachu, t. j. dwaj uczniowie 8-jej klasy gimnazjum, Lutusowicz i

Richmistruk oraz student Stulescu skazani zostali na dożywotnie ciężkie roboty.

Ponadto za pomoc udzieloną zamachowcom skazano jednego oskarżonego na 25 lat ciężkich robót, jednego na 15, jednego na 3 i jednego na 2 lata więzienia.

Tłum dokonał samosądu

nad zabójcą kobiety

Z Kalisza donoszą, iż w lesie gminy Ostrów Kaliski gajowy Skiba zastrzelił z rewolweru w bliżej niewyjaśnionych okolicznościach niejaką Wierchowką, jadącą wozem przez las zabronioną drogą.

Po dokonaniu morderstwa Ski-

ba zbiegł do leśniczówki, przed którą zebrał się wkrótce tłum okolicznych mieszkańców, usiłujący dokonać samosądu.

Ciężko pobitego Skibę wybiła z opresji policja, odstawiając go do szpitala

Dramat w latarni morskiej

mógł zakończyć się śmiercią latarnika

LONDYN. W latarni morskiej w Eddystone na pełnym morzu w odległości kilkunastu mil od Plymouth rozegrał się dramat który o mało nie zakończył się śmiercią latarnika.

8 b. m. z latarni morskiej w Eddystone zawiadomiono sygnałami świetlnymi stację morską, odległą o 14 klm. o chorobie latarnika.

Od tego czasu minęło 10 dni w ciągu których 6-krotnie wysyłano z Plymouth statki w celu okazania pomocy choremu i przewiezienia go na brzeg. Nie-

stęty, morze było tak burzliwe, iż przewiezienie chorego na łodzi motorowe, które zbliżyły się do skały, na której wznosi się latarnia morska, było zupełnie niemożliwe.

Przed trzema dniami łódź motorowa zdołała jednak nawiązać kontakt z latarnią morską, a dwaj członkowie jej załogi na przeruconych z latarni na łódź sznurach zostali wciągnięci na blokady na skałę, przywoząc choremu lekarstwa i jedzenie, ja kiego wymagała przepisana w drodze radiowej dieta.

Dwóch pomocników latarnika wraz z marynarzami, którzy przedostali się na skałę, napróżno usiłowało przewieźć chorego do motorówki.

W pewnym momencie chory stracił przytomność, trzeba było przerwać próby dostarczenia go na ląd.

Dopiero wczoraj po uspokojeniu się morza statek, wysłany z Plymouth zdołał opuścić kotwicę w pobliżu skały, na której wznosi się latarnia morska, a łodzi, spuszczone ze statku, zebrały chorego.

KRONIKA SPORTOWA

Gdzie szukać godnych następców dla niektórych przedstawicieli naszej Narodowej Drużyny bokserkiej

W miesiącu styczniu oczekują naszych pięściarzy nowe spotkania międzypaństwowe. Przeciwnikami naszych dwóch ósemek będą reprezentacje Holandii i Szwecji.

Warto więc przy tej okazji omówić ostatnie doświadczenia z meczów, które odbyły się w Warszawie i w Łodzi, a więc z Szwajcarią i Estonią. Rzecz prosta, że spotkanie z Szwajcarią nie może być w żadnym wypadku obiektem obserwacyjnym, gdyż Szwajcarią okazała się przeciwnikiem bardzo słabym. Zwycięstwa odnoszone przez naszych pięściarzy z Helwetami były nieomal wszystkie miażdżące, wykazując różnicę przynajmniej jednej klasy.

Za to przeciwnik łódzki (Estonia) dostarczył bardzo ciekawego materiału. Przekonał się, że siła naszej ósemki od czasu mistrzostw Europy w Mediolanie, gdzie zajęła drużynowo pierwsze miejsce, znakomicie zmalowała.

Ubuł nam w pierwszym rzędzie znakomity pięściarz (Chmielewski), który do dnia dzisiejszego nie znalazł następcy a w niektórych wagach notujemy spadek formy u pięściarzy.

Zacznijmy od wagi muszej. Tu króluje niepodzielnie Rotholc. W tej chwili nie ma on godnego następcy, aczkolwiek już z Wilna sygnalizują poprawę formy u Lendzina. W każdym razie w pierwszej reprezentacji musi walczyć Rotholc, a do Dublina może jechać tylko Rot holc.

W koguciej mamy dwóch kandydatów Sobkowiaka i Koziółka. Sobkowiak nie odzyskał jeszcze formy sprzed roku. Może przy usilnym treningu zdobyć się na „ostatni śpiew”, ale powtarzamy, że może to nastąpić tylko w wypadku, gdy Sobkowiak będzie stale w treningu.

Poznaniak Koziółek, jak nas informują, musi robić wagę. Ściągnięcie kilku kilo w wieku Koziółka może odbić się na naturalnym rozwoju tego młodego pięściarza.

Zastanawiać się więc wypada, czy w tych warunkach należy zmuszać Koziółka do tak ciężkiej „orki”. Ale gdzie szukać następcy? Ostatnie „Pierwsze Kroki” w poszczególnych ośrodkach nie przyniosły żadnej rewelacji.

W piórkowej mamy asa Czortka. Ten „szatan na ringu” osiągnął już szczytową formę. Każda walka Czortka to piękny pokaz boks. Czortek znajduje uznanie za granicą i nikogo nie

powinna przerażać porażka „Kajtka” we Wrocławiu.

Cieszymy się wszyscy z powrotu Polusa na ring. W chwili, gdy piszemy te słowa nie wiemy czy doszedł do skutku zapowiadany start Polusa w meczu warszawskim Syrena - Warszawianka. Jeśli jednak Polus startował winno to się stać ważną datą dla kierowników naszej nawy bokserkiej. Polus jest bowiem tym bokse-rem, który może jeszcze dostarczyć nam wielu punktów. Kwestia polega tylko na tym czy Polus będzie startował w wadze piórkowej czy lekkiej.

W lekkiej mamy dwóch pięściarzy różnych pod każdym względem. Jednym z nich jest Woźniakiewicz, zawodnik o niesłychanej żywotności, zawodnik ambitny, zawodnik, który gdy wpadnie na pięściarza obcego, po prostu go... roznieście.

Ale sposób walki Woźniakiewicza nie podoba się panom z zagranicy. I zagranica najpewniej Woźniakiewicz nie będzie odnosił sukcesów.

Mamy za to zawodnika o wielkiej klasie technicznej. Zbi gniewa Kowalskiego. Od pewnego czasu Kowalski nie trenuje z powodu kontuzji ręki. Podobno już wkrótce znów go zobaczymy. Miejmy nadzieję, że gdy rozpocznie solidny trening stanie się znów pożytecznym członkiem reprezentacji państwowej.

W wadze półśredniej jest tylko Kolczyński. Gdzie szukać następcy? Zaprawdę, że w tej kategorii jest przerażliwa pustka. Nie widać poprostu pięściarza, który w obecnej chwili miałby szanse zastąpienia popularnego „Kolki”.

W wadze średniej jest zupełnie źle. Pisarski nie odzyskał jeszcze formy i będzie dużo kłopotu przy obsadzeniu tej wagi w najbliższym czasie.

Byłoby więc bardzo pożądane, aby pamiętano o tym jedynym przedstawicielu wagi, która w Polsce miała od szeregu lat pięściarzy o wielkich nazwiskach (Majchrzycki, Chmielewski).

W półciężkiej, gdy Szymura zawodzi nie ma nikogo. Doroba już się „kończy”. Klimecki nie nadaje się do reprezentacji. Któż więc zostaje? Chyba Karolak, ale ten znów nie trenuje.

W ciężkiej mamy Piłata. I tyle. Piłat ostatnio zawiódł, ale to nie wyklucza, że w razie jakiejś

niedyspozycji okazuje się, że nie mamy zastępcy. Może nim będzie Bialkowski. Kto wie.

W obecnej więc sytuacji mamy ósemkę pełną luk, którą tylko dzięki jakiemuś... szczęśliwemu zbiegowi okoliczności będzie można uzupełnić. Nasuwa się jednak pytanie: czy nie należy przystąpić do jakiejś szerszej akcji, czy wolno zdać się tylko na przypadek.

Zapowiada się bogaty sezon spotkań międzypaństwowych, oczekują nas mistrzostwa Europy w Dublinie. Czas nagli trzeba działać szybko (M).

Emigranci polscy

w amerykańskiej drużynie rugby

Bawiąca obecnie w Europie na tournée pokazowym drużyna rugby, złożona z najlepszych graczy amerykańskich, posiada w swym składzie kilku Polaków — synów emigrantów polskich.

W niedawno rozegranym przez tę drużynę meczu w Paryżu — dzienniki paryskie uznały za najlepszych graczy 3-ch zawodników: Fusia, Stowiak i Mackolosa. Jak się okazuje, prawdziwe nazwisko Fusia brzmi Fuzja.

Z wymienionych trzech, dwaj są pochodzenia polskiego: Fuzja i Stowiak, a prócz nich w drużynie amerykańskiej grają je-

szcze dwaj synowie emigrantów polskich — Suszak i Wojtkowski.

Sztandar F.I.S.

Prezes Międzynarodowej Fed. Narciarskiej, mjr. Oestgard zatwierdził jeden z projektów sztandaru F. I. S. przedstawiony przez komisję artystyczną polskiego komitetu organizacyjnego zawodów F. I. S. w Zakopanem.

Flaga F. I. S. będzie barwy białej, w środku na dwóch wąskich równoległych poziomych pasach znajdować się będzie go dło Federacji: złoty prostokąt z błękitnymi literami F. I. S.

Flaga Federacji wprowadzona będzie po raz pierwszy na zawodach w Zakopanem.

Historyczne narty

W Oterman (Finlandia) chłopcy wykopali w ziemi na głębokości półtora m. stare narty o wielkiej historycznej wartości.

Narty złożone zostały w muzeum Helsinek, gdzie badane są przez ekspertów, którzy mają określić z którego wieku narty te pochodzą.

DZISIEJSZY NUMER

„Nowego Sportowca”

przynosi na czołowym miejscu relację specjalnego wysłannika o
PIERWSZYM GALOPIE PIŁKARZY PRZED WYJAZDEM
NA MECZ DO FRANCJI

dokładne sprawozdania z LECHIA — WARTA
dwóch meczów bokserskich H.C.P. — GOPLANIA

omówienie

MIĘDZYNARODOWEGO TURNIEJU HOKEJOWEGO
W KATOWICACH

arcylekawy biuletyn informacyjny z całego kraju i zagranicy oraz dalszy ciąg
POWIEŚCI p. t.

OSTATNI MECZ

Bogaty program fińskich narciarzy

Finlandzki Zw. Lekkoatletyczny ustalił terminarz swoich

impresz w r. 1939 pod znakiem olimpijskim.

Mistrzostwa Finlandii w roku przyszłym odbędą się w następujących terminach:

21 maja — bieg na przełaj

1 i 2 lipca — sztafety i mistrzostwa juniorów

15 i 16 lipca — mistrzostwa okregowe

4 — 6 sierpnia — mistrzostwa krajowe.

2 — 3 września — mistrzostwa w 10-boju

Ustalono, że reprezentacja Finlandii rozegra w roku przyszłym następujące mecze międzypaństwowe:

Z Estonią — 17 i 18 czerwca

Z Szwecją — 27 i 28 sierpnia

Ustalono, że w każdym z wy-

mienionych 2-ch spotkań walczyć będą jednocześnie po 2 zespoły w obu stolicach zainteresowanych państw.

Projekt meczu międzypaństwowego Finlandia — Włochy został odrzucony.

Obrady śląskich pływaków

Prezesem został p. Berlik

Na pierwszym posiedzeniu nowo wybranego zarządu śląskiego okręgu P. Z. P. nastąpił podział funkcji, który notujemy poniżej:

Prezes — F. Borlik, wiceprezes — Red. Nogaj, sekretarz —

Mększowska, skarbnik — Mazurek.

Na tym samym posiedzeniu ustalono, że zimowe mistrzostwa Śląska odbędą się w Siemianowicach, 22 stycznia dla kl. III, 29 stycznia — kl. II i 2-go lutego kl. I

DINOL — DONT

rzeczywiście

najlepsza PASTA do

ZĘBÓW

Dyskwalifikacja

Janusza Kusocińskiego i Feliksa Żubra

Lotem błyskawicy rozeszła się wieść, że dwaj znani działacze lekkoatletyczni pp. Feliks Żuber i Janusz Kusociński zostali zdyskwalifikowani na skutek ujawnienia pewnych „nieprzyjemnych historii”.

W grę wchodzi jakaś nagroda mówi się o jakichś zakulisowych machinacjach i tak dalej.

W niektórych pismach poświęcono już tej sensacji wiele

mijsca. Tymczasem zarząd WO ZLA. rozesłał do prasy komunikat z treści którego wynika, że dotychczas instytucja ta nie otrzymała w tej sprawie żadnych dokumentów.

W każdym razie dla dobra sprawy byłoby pożądane, aby położyć kres wszelkim złośliwym plotkom i wydać oficjalny komunikat. Wtedy będzie można zająć stanowisko.

KORONA



Kosmetyki XX wieku

PUDER 5 FLEURS FORVIL

FORVIL

